
Ministero per i beni e le Attività 
Culturali e per il Turismo

Direzione Generale Archeologia Belle Arti e Paesaggio
Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio per le province di Siena, Grosseto e Arezzo

DETERMINA DI NOMINA DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE

 OGGETTO: Isola del Giglio (GR) – SEASCAPE
Interventi di archeologia preventiva dei fondali dell’Isola del Giglio per 
una nuova tutela del patrimonio archeologico subacqueo e relativa 
ricognizione con censimento e monitoraggio dei relitti gigliesi e scavo del 
relitto identificato nel 2018. 
CUP F62I19000270001 - CIG 821707941A

IL SOPRINTENDENTE

VISTO il decreto legislativo 20/10/1998, n. 368, recante “Istituzione del Ministero per i beni e le attività culturali e 

successive modificazioni”;

VISTO il decreto legislativo 08/01/2004, N. 3, RECANTE “Riorganizzazione del Ministero per i beni e le attività 

culturali, ai sensi dell’art. 1, della legge 06/07/2002, n. 137;

VISTO il decreto legislativo 22/01/2004, n. 42 recante il “Codice dei beni culturali e del paesaggio ai sensi dell’art. 

10 della legge 06/07/2002, n. 137;

VISTO il D.P.R. 207/10 e s.m.i. per le parti non abrogate;

VISTA la legge 24/06/2013, n. 71, ed in particolare i commi da 2 a 10 dell’art. 1;

VISTO il D.P.C.M. 29/08/2014, n. 171, recante “Regolamento di organizzazione del Ministero del beni e delle 

attività culturali e del turismo, degli uffici della diretta collaborazione del Ministero e dell’Organismo in dipendente 

di valutazione della performance, a norma dell’articolo 16, comma 4, del decreto-legge 24/04/2014, n. 66, convertito 

con modificazioni, dalla legge 23/06/2014, n. 89”;

VISTO il decreto legislativo 30/03/2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze dell’amministrazioni pubbliche”;

VISTO il decreto direttoriale della Direzione generale archeologia belle arti e paesaggio del 28/11/2019 che 

attribuisce la funzione di Soprintendente della Soprintendenza Archeologia belle arti e paesaggio per le province di 

Siena, Grosseto e Arezzo al sottoscritto;

VISTO il decreto legislativo 18/04/2016, n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli 

enti erogatori nei servizi dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 

disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi ai lavori, servizi e forniture”;

MIBACT_SABAP-SI|27/04/2020|0009502-P| [34.43.01/2.42/2019]



VISTA la legge 190 del 23 dicembre 2014 (legge di stabilità) e D.M. del 04 giugno 2019 con cui si finanziano le 

opere in oggetto per l’importo di € 290.000,00 Cap. 8099, Esercizio finanziario 2020;

VISTA la Disposizione di Servizio prot. n. 5581-I del 05/03/2020 la quale disciplina la modalità di conduzione delle 

indagini di mercato della Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio per le prov. di Siena, Grosseto e Arezzo 

per la scelta delle imprese e dei professionisti a cui affidare contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria;

VISTO che con provvedimento prot. n. 3799 del 14/02/2020 è stato nominato il RUP, ai sensi dell’art.31 del 

Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.: Dott. Archeologo Jacopo Tabolli;

VISTO il Decreto n° 14 del 20/02/2020 di approvazione della Perizia di Spesa n. 02 del 18 febbraio 2020 per un 

totale di € 290.00,00=compreso I.V.A.; 

VISTA la Proposta del R.U.P. prot. N.ro 5578-I del 5 marzo 20202 per affidamento tramite procedura negoziata dei 

lavori di “archeologia preventiva dei fondali dell’Isola del Giglio per una nuova tutela del patrimonio archeologico 
subacqueo e relativa ricognizione con censimento e monitoraggio dei relitti gigliesi e scavo del relitto identificato nel 
2018” con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa;

VISTA la Determina prot. N.ro 5580-I del 5 marzo 2020 per la modalità di scelta del contraente tramite invito alla 

procedura negoziata di dieci operatori economici iscritti negli elenchi fornitori di codesta Soprintendenza, da 

aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 

qualità/prezzo ai sensi del comma 6 lett. e) dell’art. 95 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

VISTE le lettere d’invito a partecipare alla procedura negoziata trasmesse ai seguenti operatori economici: Lepsa srl, 

Ing. Antonio Buono srl, GEA srl, NEI restauro e costruzioni srl, Pelucca Samuele srl, Società Cooperativa 

Archeologia A.R.A., Cioci srl, TMR srl, Thesys srl, Tesi Archeologia srl;

VISTO il termine di conclusione della presentazione delle offerte ricevute le 12.00 del 24 aprile 2020;

VISTA la necessità di nominare la commissione giudicatrice ai sensi dell’art. 77 del Codice;

VISTA la Proposta del R.U.P. del 24 aprile 2020 per la nomina della seguente commissione giudicatrice;

CONSIDERATO che al momento dell’accettazione dell’incarico dei componenti, i commissari, oltre a presentare 

aggiornato curriculum vitae et studiorum, hanno dichiarato, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445, 

l’inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4, 5 e 6 dell’art. 77 del D.Lgs 50/2016 e 

s.m.i.;

CONSIDERATO che i componenti della commissione in quanto personale interno all’Amministrazione, 

svolgeranno tale funzione nell’ambito delle rispettive attività d’ufficio e senza alcun compenso aggiuntivo;

DETERMINA

1. La nomina della presente Commissione giudicatrice per la verifica delle offerte per i lavori di archeologia 

preventiva dei fondali dell’Isola del Giglio per una nuova tutela del patrimonio archeologico subacqueo e relativa 

ricognizione con censimento e monitoraggio dei relitti gigliesi e scavo del relitto identificato nel 2018:

1. Presidente: Dott.ssa Francesca Giannino (funzionario Amministrativo)

2. Componente: Dott. Archeologo Matteo Milletti (Funzionario archeologo)

3. Componente: Dott.ssa Archeologa Ada Salvi (Funzionario archeologo)

4. Componente: Dott.ssa Arch. Giulia Manca (Funzionario architetto)

5. Segretario verbalizzante e custode della documentazione di gara: geom. Lorenzo Tarducci (Assistente 

tecnico);



2. La Commissione giudicatrice effettuerà le seguenti operazioni di gara:

- in via preliminare accerta la regolare costituzione della stessa e definisce le modalità di custodia delle 

offerte;

- apre i plichi contenenti la documentazione amministrativa e le offerte tecniche al fine di procedere 

alla verifica dell’integrità, della presenza dei documenti richiesti, della loro regolarità e rispondenza 

ai requisiti richiesti, predisponendo, ove occorrenti, i provvedimenti di esclusione da sottoporre al 

R.U.P.;

- in due sedute previste, valuta le offerte tecniche e procede alla assegnazione dei relativi punteggi 

applicando i criteri e le formule indicati dalla lettera d’invito;

- successivamente, la commissione dà lettura dei punteggi attribuiti alle singole offerte tecniche;

- procede all’apertura delle buste contenenti le offerte economiche ed attribuisce i coefficienti agli 

elementi quantitativi proseguendo, tramite metodo aggregativo compensatore, a selezionare l’offerta 

migliore.

Le attività svolte dovranno essere oggetto di verbale giornaliero sottoscritto da tutti i componenti della 

commissione.

3. I lavori della Commissione dovranno iniziare il 29 aprile 2020 e concludersi, salvo imprevisti, entro il 04 maggio 

2020;

4. Di prevedere modalità telematiche per lo svolgimento delle sedute in considerazione della diffusione del virus 

Covid-19.

IL SOPRINTENDENTE
        ANDREA MUZZI


	



